ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________/2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Dispõe sobre a concessão da Medalha Epitácio Pessoa ao

Ministro Silvio Serafim Costa Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao Ministro Silvio Serafim Costa Filho,

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba e ao Brasil,

especialmente por sua destacada atuação na vida pública e sua contribuição no

fortalecimento da infraestrutura de transportes, por meio do Ministério de Portos e

Aeroportos.

Parágrafo Único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão

Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de acordo com a

disponibilidade do homenageado.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa/PB, 08 de maio de 2025.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

404

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Nos termos do art. 321 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da

Paraíba, a Medalha Epitácio Pessoa é destinada a pessoas que tenham prestado

relevantes serviços ao Estado da Paraíba. Neste sentido, o presente Projeto de Resolução

propõe a concessão da mais alta comenda desta Casa Legislativa ao atual Ministro de

Portos e Aeroportos, Silvio Serafim Costa Filho.

Nascido em Recife, Pernambuco, Silvio Costa Filho iniciou sua trajetória pública

no movimento estudantil, e, em 2004, aos 21 anos, foi eleito o vereador mais jovem da

história da capital pernambucana. Em 2006, conquistou uma vaga na Assembleia

Legislativa de Pernambuco, onde exerceu três mandatos consecutivos como deputado

estadual, destacando-se como vice-líder do governo e Secretário de Estado.

Em 2018, foi eleito deputado federal por Pernambuco e reeleito em 2022. Na

Câmara dos Deputados, exerceu funções relevantes, como integrante da Comissão de

Constituição e Justiça (CCJ) e relator de projetos de grande impacto nacional, como o da

autonomia do Banco Central.

Atualmente, ocupa o cargo de Ministro de Portos e Aeroportos do Brasil, onde

vem desempenhando papel essencial na articulação de investimentos, modernização da

infraestrutura portuária e aeroportuária, e fortalecimento da logística nacional. Sob sua

liderança, o setor tem sido impulsionado com medidas eficazes que contribuem

diretamente para o desenvolvimento econômico das regiões Norte e Nordeste, inclusive

com impactos positivos para a Paraíba.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Sua trajetória marcada pela juventude ativa, compromisso com a boa gestão

pública e capacidade de articulação institucional o tornam merecedor desta homenagem.

Trata-se de uma personalidade pública cujo trabalho transcende fronteiras estaduais e

ecoa em benefícios concretos para o povo paraibano.

Assim, submetemos o presente Projeto de Resolução à apreciação dos nobres

parlamentares, certos de que esta justa homenagem encontrará respaldo unânime nesta

Casa.

João Pessoa/PB, 08 de maio de 2025.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.